gratie li sono state donate le quali da noi non debbeno essere imitate: ma piu presto laudate et cum admiratione qualche uolta recogitate come insegna sancto Bernardino et altri sancti doctori li quali ben sapeuano la perfectione del christiano non consistere nel mangiare ne ancho nel bere ne similmente nel uestire e calciare / dormire / o uelgliare ma solamente ne lamore del buono Iesu al quale tanto piu facilmente peruerremo quanto piu discreti e temperati saremo ne le nostre qualunque operatione / conclusione questa regula altro non dimanda: se non modestia et discretion: la quale non solo nel mangiare et bere et dormire. ma etiam dio in tutte le nostre operatione: come condimento di quelle si richiede: et chi per se iudicio non ha a li experti credere debbe: altrimenti come supbo non solamente fructo non fara ne la uia di dio: ma de le riceute gratie senza dubio priuato fara .

Come ne la uita spirituale si debbe elegere uno perfetto et experimentato maestro .

¶ Regula octaua: benché questa regula nelloctauo loco q̄ posta sia: niere di meno per la sua utilita enecessita meritarebe fra le priore essere collocata: dico adunque in questa arte allincipienti et proficienti essere necessario uno perfetto et experimentato maestro: da la uoce del quale possino essere instructi et informati de tutti li dubii et periculi che quasi innumerabili in questa uita spirituale li achaderanno: Al quale manifestino tutte le

loro passione. temptatione. gusti. consuetudine: et naturale complexione. Dalquale anchora si lassino regere et gouernare: altrimenti pericoli portino: nō m̄cho che uno che camini senza guida p̄ periculosi et ignoti uiaaggi: doue siano mali passi: et latroni daogni banda Niēre di meno chi tale experimentato maestro hauere nō potesse: alm̄cho qualche deuoto libro habii doue tutte le occorrente cose intendere et legere possi: come sonno molte opere dal deuotissimo et christianissimo doctore Giouāni gerson cāciellier parisiēse cōposte: nō parlo di quello breue tractato chiamato de imitatione xp̄i allui ititulato elquale bēche utile sia niēre di meno non e sua opera: ma di qualchuno altro deuoto e credo fusse canonico regolare elquale per humilita el suo nome uolse tacere: ma parlo di quelli si ritrouano nella sua grande summa specialmēte la sua mistica theologia p̄ li docti: et quello de monte contemplationis per li simplici et idioti: Questo medesimo dire si potrebbe Del seraphico et sancto doctore miser Bonauētura: ma secūdo el mio piccolo iudicio el Cāciellier parisiēse che fu suo deuoto discipulo p̄ imitatione: essendo piu moderno: et hauēdo grāde experiētia ha reducto questa arte abreuita. et compendio cum facilita grande et cum optime et saluberrime regule tanto quanto alchuno altro che io ueduto habu: perho credo sia el piu utile / chiaro / facile / che adesso trouare si possi.